PAGE
4

ПРОТОКОЛ  № 18
   Заседания Думы Черемховского районного муниципального образования

          ( пятого созыва)

от 24 ноября 2010 года

г. Черемхово

          Присутствовали:
                              Депутаты Думы:
1. Ярошевич Татьяна Анатольевна, округ № 4
2. Бедушвиль Валерий Игнатьевич, округ № 3

3. Дегтярёва Оксана Владимировна, округ № 6

4. Паршуткин Петр Петрович, округ № 7

5. Сувит Елена Михайловна, округ № 8

6. Лавринович Василий Иванович, округ № 9

7. Никитин Григорий Сергеевич, округ № 10

8. Кривой Валерий Васильевич, округ № 2

9. Семенов Сергей Валерьевич, округ № 14
10. Иванова Татьяна Георгиевна, округ № 15

11. Звягин Сергей Владимирович, округ № 11

12. Скворцов Александр Михайлович, округ № 13
      Принимали участие:
1. Шапенков Юрий Петрович,  мэр Черемховского района.
2. Веретнова Тамара Степановна, руководитель аппарата.
3. Павличенко Борис Николаевич, заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения.
   Приглашённые:

1.    Мухорина Елена Васильевна, начальник  отдела образования
2.    Табаков Николай Андреевич председатель комитета по управлению муниципальным имуществом
3.    Антипова Ирина Викторовна, зав. сектором кадров
4.    Белых  Юлия Николаевна, начальник финансового управления.

5.     Семейкин Владимир Петрович, зав. сектора ГО и ЧС.
    Представитель прокуратуры:
1. Пестюрин Евгений Николаевич

                         Представители СМИ:

1. Каркушко Ирина Николаевна,  редактор газеты «Моё село-край Черемховский»
2. Григорьева Надежда Леонидовна, корреспондент газеты «Черемховские новости»
 Слушали:

Ярошевич Татьяну Анатольевну, Председателя Думы Черемховского районного муниципального образования

    Татьяна Анатольевна сообщила, что из 15 депутатов на заседании присутствуют 12.

    Заседание при такой явке считается правомочным.
    На восемнадцатое заседание Черемховской районной Думы V созыва  были вынесены 3 вопроса.

    Татьяна Анатольевна зачитала проект повестки заседания.
	1.
	10.00-10.10
	«Об оплате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Черемховского районного муниципального образования»
Докладывает: Мухорина Елена Васильевна,  начальник  отдела образования

	2.
	10.10-10.20
	«О внесении изменений в решение Районной Думы от 31.03.2010г. №87 «Об утверждении Положения о порядке передачи в безвозмездное пользование муниципального имущества»
Докладывает:  Табаков Николай Андреевич  председатель комитета по управлению муниципальным имуществом

	3.
	 10.20-10.30
	«О внесении изменений в решение Думы от 25.07.2007г. № 271 «Об утверждении структуры администрации Черемховского районного муниципального образования»
Докладывает: Антипова Ирина Викторовна  зав. сектором кадров

             Голосовали: за повестку в целом – 12 депутатов

             против – нет

             воздержались – нет

             Принято единогласно
             Решили: повестку принять

Т.А.Ярошевич сообщила: очередное 18-ое заседание Думы Черемховского районного муниципального образования V созыва считается открытым.

 Звучит гимн России

Начнем со второго вопроса, Елена Васильевна задерживается.
        Слушали:
 Табакова Николая Андреевича. председателя комитета по управлению муниципальным имуществом
«О внесении изменений в решение Районной Думы от 31.03.2010г. №87 «Об утверждении Положения о порядке передачи в безвозмездное пользование муниципального имущества»
В связи с поступившим экспертным заключением Аппарата губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области на Решение Районной Думы от 31.03.2010 г. № 87 «Об утверждении Положения о порядке передачи в безвозмездное пользование муниципального имущества» от 24.09.2010 г. № 425 о необходимости устранения несоответствий законодательству, в целях приведения данного Решения в соответствие с законодательством, необходимо внести изменения в данный муниципальный нормативный правовой акт. В связи чем выносим данный вопрос на рассмотрение.

               Выступили:
           Ярошевич Т. А.: есть вопросы к Николаю Андреевичу, по обсуждаемому вопросу? Какие будут предложения?
           Никитин Г.С.:  принять
           Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять данное предложение?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 12
                       против – нет

                       воздержались –нет

        Решили: принято единогласно

        Слушали:

 Антипову Ирину Викторовну  зав. сектором кадров

«О внесении изменений в решение Думы от 25.07.2007г. № 271 «Об утверждении структуры администрации Черемховского районного муниципального образования»
Принятие соответствующего решения Думой ЧРМО необходимо для приведения в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением Правительства Иркутской области от 02.04.2010 года № 48-рп «О создании постоянно действующих органов управления и органов повседневного управления территорий подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального уровня. Перечисленными нормативно-правовыми актами, предусмотрено создание единой дежурно-диспетчерской службы, главной задачей которой является повышение готовности администрации и служб Черемховского районного муниципального образования к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС.

ЕДДС должна быть самостоятельным структурным подразделением, так как является органом повседневного управления муниципального звена областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Принятие данного нормативного правового акта потребует внесение дополнений в распоряжение администрации от 05.02.2010 года № 21 «Об утверждении штатных расписаний.

Необходимо принятие Положения о единой дежурно-диспетчерской службе и должностных инструкций работников службы.

               Выступили:
           Ярошевич Т. А.: есть вопросы к Ирине Викторовне? Какие будут предложения? Юрий Петрович пожалуйста мы Вас слушаем.
           Шапенков Ю.П.:  Черемховский район наверное последний кто не создал единую дежурную диспетчерскую службу. У меня состоялись несколько раз переговоры с заместителями губернатора  рассматривались все варианты организации этой службы. Я до последнего сопротивлялся т.к. это дополнительная единица, дополнительная нагрузка на бюджет. Неоднократно проводили совещания с представителями службы МЧС и мэрами трех территорий (г. Черемхово, г. Свирск, Черемховский район) о создании единой диспетчерской службы на три муниципалитета на  базе службы в г. Черемхово. МЧС не согласовало предложенные мэрами варианты и поэтому правительство установило нам жесткий срок первое ноября. На данный момент мы вышли из положения тем, что организовали рабочее место, установили телефон в администрации, и в рабочее время наш сотрудник будет собирать информацию в ночное время нас будет подменять МЧС.
           Лавринович В.И:  за счет  каких средств будет выплачиваться заработная плата работнику этой службы? Бюджет принят, а в его расходную часть не заложены средства на содержание этой службы?
          Антипова  И.В.: Наверное на этот вопрос более подробно сможет ответить Юлия Николаевна.

          Белых Ю.Н.:  За два месяца этого года зарплата работнику службы ЕДДС будет выплачена за счет передвижек по статьям аппарату управления администрации, а в бюджет на следующий год эти расходы мы уже включил.

           Ярошевич Т.А.: Есть еще вопросы по рассматриваемому вопросу? Кто, за то чтобы принять данное предложение?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 12

                       против – нет

                       воздержались –нет

        Решили: принято единогласно

         Ярошевич Т.А.: Давайте вернемся к первому вопросу Елена Васильевна прошу Вас.
        Слушали:

Мухорину Елену Васильевну,  начальника  отдела образования
«Об оплате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Черемховского районного муниципального образования»
       В целях приведения размера оплаты за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Черемховского районного муниципального образования, в соответствие с Законом Российской Федерации "Об образовании", рассмотрев материалы отдела образования администрации Черемховского районного муниципального образования на содержание детей в учреждениях дошкольного образования Черемховского районного муниципального образования, руководствуясь ст.16, абз. 2 ч.5 ст.20 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ч. 2 ст. 52.1 Закона Российской Федерации "Об образовании"  Необходимо установить,  размер родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Черемховского районного муниципального образования,  с родителей (законных представителей), не выше 20 процентов затрат на содержание ребенка в МДОУ,  в размере 10 процентов от установленных затрат на содержание ребенка в образовательном учреждении, если в семье трое и более несовершеннолетних детей и освободить родителей от платы за содержание в дошкольных образовательных учреждениях детей с ограниченными возможностями здоровья.

      Общее количество МДОУ 27, количество воспитанников, на сегодняшний день1191 человек на конец 2009 года 1108 человек.
       Мы с апреля 2009 и на протяжении 2010 годов не поднимали плату за содержание детей в МДОУ. Но тенденция увеличения цен на продукты питания вынуждает нас с 01.01.2011года увеличить родительскую плату с шестисот рублей в месяц до семьсот восьмидесяти.  Так же нужно отметить, что овощи  в дошкольных образовательных учреждениях бесплатные  принимаются от родителей в виде пожертвований, либо воспитатели выращивают овощные культуры на участках при детских садах в связи с этим идет удешевление меню. На основании вышеизложенного и предоставленных Вам материалов отдел образования Черемховского района просит Депутатов Думы принять решение об увеличении родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.
               Выступили:
           Ярошевич Т. А.:  Какие будут вопросы к Елене Васильевне?

           Лавринович В.И.: Елена Васильевна Вы же сами сказали что овощи приносят родители почему же тогда увеличивается плата?

           Мухорина Е.В.:  По мимо овощей мы закупаем кисло молочную продукцию, мясо и прочее. По новым требованиям нам строго запрещается закупать у населения мясные и молочные  продукты. Теперь мы должны обеспечивать МДОУ только сертифицированными продуктами, а цены на них как Вы сами обращаете внимание гораздо выше.
           Звягин С.В.: По предоставленной Вами смете основные статьи расходов в этом году сократились (водоснабжение, отопление, стоки, зарплата) на основании чего же тогда мы утвердим увеличение родительской платы.

           Мухорина Е.В.:  В смете приведены сравнительные данные за 12 месяцев 2009 года и 9 месяцев 2010 года. поэтому суммы и разнятся.
          Звягин С.В.: Даже если это так то по Вашим данным по истечении девяти месяцев этого года оплачено меньше половины прошлогодних затрат. С чем это связано?
         Мухорина Е.В.:   Нам до конца года будут выставлены счета на оплату.

        Лавринович В.И.: Так почему Вы нам не предоставили для сравнения ожидаемые данные за 2010год. Как нам сориентироваться. Получается, что Вы не качественно провели анализ, не знаете цифр расходов за 2010год.

        Ярошевич Т.А.:  Давайте предоставим слово Белых Юлии Николаевне.
       Белых Ю.Н.: Я не пойму Ваших возмущений ведь это обычная практика в конце года оплачивать счета на оплату коммунальных услуг.

        Звягин С.В.:  Вопрос не в этом, а в том, что в данный момент мы не имеем точной информации по этим статьям расходов, а значит не можем проследить динамику роста затрат. Как, опираясь на такую информацию можно принимать решение о повышении родительской платы. Я предлагаю не принимать решение по этому вопросу, а отправить на доработку.
        Скворцов А.М.: Елена Васильевна а проводился ли  анализ как повышение цен скажется на наполняемости детских садов, вызовет ли это отток детей и вообще смогут ли родители оплачивать повышенный тариф.
         Мухорина Е.В.: На совещании с заведующими я поднимала эти вопросы. Большинство заведующих заверили меня, что такое повышение цен не повлечет за собой отток детей. Только на двух территориях заведующие прогнозируют отток не более двух детей.

        Лавринович В.И.:  Все равно родительская плата вопрос очень щепетильный мне кажется его нужно проработать более детально и предоставить нам более полную информацию.
        Бедушвиль В.И.: А мне кажется нужно принять это решение.
Ярошевич Т.А.: Кто, за то чтобы принять решение о повышении родительской платы за содержание детей в МДОУ?

                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 1

                       против – 11

                       воздержались –нет

        Решили: не принято большинством

Ярошевич Т.А.: Кто,  за то чтобы отправить данный вопрос на доработку?
                     - кто против?

                     - кто воздержался?

         Голосовали:

                       за – 11

                       против – 1

                       воздержались –нет

        Решили: принято большинством

Ярошевич Т.А. сообщила: 3 вопроса, которые были включены в повестку,  Восемнадцатого  заседания Думы рассмотрены.

          Очередное заседание Думы считается закрытым.

          Звучит гимн России.

          Председатель Думы ЧРМО                                                     Т.А.Ярошевич

          Помощника председателя Думы ЧРМО                                  З.А.Туймухаметова